Municipio de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias,  500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000
Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.tajuba.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Departamento de Licitações

ATA DE ABERTURA E HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO GI-
NÁSIO POLIESPORTIVO PREFEITO TIGRE MAIA E PARTE DA PRAÇA DE ESPOR-
TES– SEMEL.

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às 14h00min na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal
de Planejamento, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 083/2016, Walquiria Apa-
recida Vieira da Silva; Glória Maria Ribeiro, Olívia da Silva Simplício Donizeti, Aline Pereira Lopes Colosimo, Alex-
sander Carlos Vieira, Membros da CPL. Protocolaram os envelopes 01 e 02 em tempo hábil as empresas: LBRAGA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -ME, representada neste ato pelo Sr. Arnaldo Laurito; PAULO
GROU ENGENHARIA LTDA - EPP, representada neste ato pelo Sr. Marcos Domiciano de Souza Rodrigues. A-
berto o envelope de n° 01 (Documentos de Habilitação), todas as vias apresentadas foram rubricadas pelos presentes. A
analise dos índices foi feito pelo Sr. Alexsander Carlos Vieira, Contador da Prefeitura Municipal de Itajubá. Após a
análise a Empresa LBRAGA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA –ME foi considerada HABILITA-
DA.  A Empresa  PAULO GROU ENGENHARIA LTDA - EPP   apresentou o contrato social, acervo técnico e cer-
tidão de falência e concordata sem autenticação, portanto  a mesma foi considerada INABILITADA.  Houve intenção
de recurso por parte da empresa quanto à Habilitação e alegou que estava de posse dos documentos originais. A comis-
são informou que consta no edital item IV - 6 . “Os documentos de habilitação deverão ser apresentados
no original ou por qualquer processo de fotocópia autenticada em cartório ou publicação em ór-
gão da Imprensa Oficial, desde que perfeitamente legíveis, preferencialmente para agilizar os pro-
cedimentos que estejam numerados e na ordem prevista neste Edital, a licitante poderá ainda au-
tenticar as fotocópias dos documentos na Secretaria Municipal de Planejamento, lotada no Centro
Administrativo Presidente Tancredo Neves, localizado na Avenida Doutor Jerson Dias, nº. 500,
Bairro Estiva, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, Tel.:  35 3692-1734, desde que ob-
servado o prazo de vinte e quatro horas de antecedência da data de abertura do processo. Diante do
exposto a comissão decide suspender a sessão e abrir prazo recursal. O presente processo fica com vista franqueada aos
interessados. Nada mais havendo a considerar, após lida e achada conforme, esta Ata vai assinada por todos os presen-
tes.

Walquiria Aparecida Vieira da Silva
Membro da CPL

Glória Maria Ribeiro
Membro da CPL

Olívia da Silva Simplício Donizeti
Membro da CPL

Aline Pereira Lopes Colosimo
Membro da CPL

Alexsander Carlos Vieira
Membro da CPL/ contador

Representantes:

Arnaldo Laurito                                                                     Marcos Domiciano de Souza Rodrigues

		2016-06-03T13:09:59-0300
	MAIKA JENNIFER RIBEIRO